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13. juni 2016 
 
Vedr. høring over bekendtgørelse om grænseværdier for antibiotikaforbrug 
og dødelighed i kvæg- og svinebesætninger. 
 
Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Fødevarestyrelsen dateret d. 20. 
maj 2016 vedr. høring over bekendtgørelse om grænseværdier for antibiotikaforbrug og 
dødelighed i kvæg- og svinebesætninger (J.nr.: 2015-15-31-00190/EYANI). Det 
Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger til bekendtgørelsen. 
 
Det Dyreetiske Råd har tidligere udtalt sig om brug af antibiotika. I Rådets høringssvar 
fra 7. februar 2014, skrev Rådet således bl.a.: 
 

”Det Dyreetiske Råd mener grundlæggende, at behandling med antibiotika kan være 
et nødvendigt og acceptabelt tiltag, hvor enkelte dyr er syge og efter diagnosticering 
af det konkrete tilfælde vurderes at kunne have gavn af antibiotikabehandling. Rådet 
peger imidlertid også på, at antibiotika ikke i alle tilfælde anvendes på denne måde. 
Rådet mener, at anvendelsen af antibiotika bør overvejes nøje, både af hensyn til at 
sikre, at antibiotika fortsat vil være virksomt for både dyr og mennesker, hvor der 
reelt er behov for det, og af hensyn til at sikre, at anvendelsen ikke kompenserer for 
uhensigtsmæssige aspekter ved dyreholdet. 
 
Det Dyreetiske Råd hilser derfor det øgede fokus på antibiotikaforbrug og tiltag til, 
at forbruget reduceres, velkomment. Rådet kan på den baggrund som udgangspunkt 
tilslutte sig de foreslåede grænseværdier og tiltag til særlige foranstaltninger ud fra 
en betragtning om, at disse anses som led i det fortsatte arbejde på yderligere at 
reducere forbruget af antibiotika. Rådet fremhæver samtidig, at en reduktion af 
antibiotikaforbruget løbende bør vurderes i sammenhæng med de konkrete forhold 
omkring dyreholdet. Rådet lægger her vægt på vigtigheden af, at bekæmpelsen af 
årsagerne til forekomst af sygdomme, der kræver antibiotikabehandling, har højeste 
prioritet.” 

 
Det Dyreetiske Råd kan ud fra de tidligere anførte betragtninger tilslutte sig, at 
grænseværdierne for brug af antibiotika sænkes, og Rådet konstaterer med indeværende 
høring, at udviklingen går den rigtige vej. Rådet fremhæver dog fortsat vigtigheden af, at 
bekæmpelsen af årsagerne til forekomst af sygdomme, der kræver antibiotikabehandling, 
har højeste prioritet. Samtidig peger Rådet igen på nødvendigheden af at fortsætte et 
målrettet arbejde på at nedbringe antibiotikaforbruget, hvor det er muligt, uden dog at 
tilsidesætte hensyn til muligheden for at behandle dyr, der reelt har behov for det.  
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Rådet vil endvidere i lighed med høringen i 2014 benytte lejligheden til at påpege, at der 
også er behov for at evaluere reglerne for anvendelse af antibiotika i smådyrspraksis, 
samt opfordre myndighederne til at overveje, om der også er behov for at evaluere 
anvendelsen af antibiotika i andre former for husdyrbrug, fx fjerkræproduktion og 
akvakultur. 
 
Med hensyn til grænseværdier for dødelighed finder Det Dyreetiske Råd, at disse i 
udgangspunktet er bekymrende højt sat. Rådet mener, at der ligesom i relation til 
antibiotikaforbruget skal arbejdes løbende og målrettet på at nedbringe dødeligheden, 
herunder afdække årsager og iværksætte forebyggende tiltag. Rådet mener dermed, at 
grænseværdierne for dødelighed også løbende skal justeres, og at det ikke vil være 
tilstrækkeligt blot at komme under en given grænseværdi, hvis der er mulighed for at 
nedbringe dødeligheden yderligere. 
 
 
Med venlig hilsen, 
 
Stine B. Christiansen 
Sekretariatsleder 
 

 

 
 


